
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

31.10.2023                                      г. Котовск                                                № 371 

 

 

О реализации муниципального социально-педагогического проекта 

«Загляденье»   

 

В целях духовно-нравственного и эстетического развития участников 

образовательного процесса, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный социально-педагогический проект 

«Загляденье» (далее – Проект) (Приложение). 

2. Муниципальному центру духовно-нравственного воспитания МБУ 

ДО «Дом детского творчества» (Клюкина) осуществить организационно-

методическое сопровождение Проекта. 

3. Рекомендовать руководителю МБУ ДО «Дом детского творчества» 

(Горынина) обеспечить участие обучающихся в мероприятиях Проекта.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель  

комитета образования                                                                  Е.В. Шмырева 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ   

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

от 31.10.2023 № 371 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом детского творчества» 
 

Муниципальный центр духовно-нравственного воспитания 

 

 

 

 

 

Муниципальный социально-педагогический проект 

«Загляденье» 

Возраст участников: от 10 до 18 лет 

Срок реализации: октябрь 2023г. – май 2024г. 

 

 

 

 

 

Автор: Нина Анатольевна Клюкина, методист  

МБУ ДО «Дом детского творчества»,  

г.Котовск, ул.Кирова, д.6  
ddt68kotovsk@yandex.ru 

 

 

 

 

г. Котовск -2023г. 



Муниципальный социально-педагогический проект  

«Загладенье» 

 

Фамилия имя отчество автора 

проекта 

Клюкина Нина Анатольевна 

Контактный телефон 8(47541)41622; 89029365910 

Адрес электронной почты  ddt68kotovsk@yandex.ru 

Регион Тамбовская область 

Адрес образовательной организации г. Котовск, ул. Кирова, д.6 

Наименование образовательной 

организации  

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского 

творчества» 

Должность Методист 

Информация о Проекте 

Направленность  Социально-педагогическая 

Название  Муниципальный социально-педагогический 

проект «Загляденье»  

Нормативно-правовая база  - Конституция РФ; 

- Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 

“Об утверждении Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей”; 

 - Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 

годы; 

- Национальный проект РФ «Образование» на 2019-

2024 гг; 

- Стратегия развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года; 

- Концепция развития системы дополнительного 

образования детей в Российской Федерации до 

2020 года; 

- Концепция развития дополнительного 

образования детей в Тамбовской области на 2015-

2020 годы; 

- Федеральная целевая программа развития 

образования на 2016-2020 годы; 

- Концепция духовно-нравственного воспитания 

российских школьников ФГОС 

Краткое описание  Проект направлен на духовно-нравственное 

воспитание детей через участие их в просмотрах и 

обсуждениях короткометражных и 

мультипликационных фильмов нравственного 

содержания 

Форма проведения  Очная 

Целевая аудитория  

 

Целевая группа проекта учащиеся 

общеобразовательных учреждений города 

Цель проекта Повышение эффективности духовно-

нравственного воспитания через организацию 

работы городского видеосалона на базе МБУ ДО 



«Дом детского творчества» посредством сетевого 

взаимодействия с Благовещенским храмом и 

общеобразовательными учреждениями города 

Задачи проекта 

 

 

 

- Через участие в мероприятиях духовно-

нравственной направленности активизировать 

досуг участников исследования; 

- формировать эмоциональные, творческие 

способности участников исследования, 

вооружение их духовно-нравственными знаниями;  

- содействовать развитию у учащихся 

уважительного отношения к святыням и к 

православному наследию в целом; 

- содействовать развитию эмоциональной 

децентрации, воспринимать и уважать чувства 

другого, учитывать их в своем поведении; 

- способствовать формированию способности 

предвосхищать последствия своего поведения  

Краткое обоснование актуальности 

проекта 

 

Актуальность проекта определяется потребностью 

общества в духовно-нравственном воспитании 

детей, обозначенное в «Законе об образовании» 

как одно из приоритетных направлений общего 

развития ребенка 

Новизна проекта Мероприятия проекта включают школьников в 

познавательный и творческий процесс, в 

результате которого обретаются социально 

значимые духовно-нравственные ценности  

 Мероприятия проекта Проект направлен на духовно-нравственное и 

эстетическое развитие участников 

образовательного процесса; 

- подготовка методического и демонстрационного 

материала; 

- организационная работа по сетевому 

взаимодействию со священниками и 

заместителями директоров по внеклассной работе 

общеобразовательных учреждений города по 

проведению мероприятий; 

-   просмотр и обсуждение короткометражных и 

мультипликационных фильмов духовно-

нравственного содержания  

Ожидаемые результаты  

 

 

Комплекс разработанных мероприятий, обогатит 

досуг обучающихся, будет способствовать 

укреплению семейных отношений, уважению к 

прошлому и настоящему своего народа, 

традициям, культуре и старшим поколениям, 

способствовать формированию эмоциональных, 

творческих способностей учащихся, вооружит их 

духовно-нравственными знаниями 

Практическая значимость проекта Практическая значимость проекта заключается в 

том, что учащиеся получат комплекс знаний, 

которые окажут положительное влияние на 

духовно-нравственное развитие личности 

Продолжительность реализации 

проекта 

Октябрь 2023 - май 2024 

Материально-техническое Материально-техническая база МБУ ДО «Дом 



оснащение: детского творчества», общеобразовательных 

учреждений 

Задействованные педагоги и иные 

специалисты; 

 

Реализация проекта обеспечивается при 

консультативной поддержке следующих 

специалистов: заместителей директоров по УВР 

общеобразовательных организаций; заведующего 

Муниципальным центром духовно-нравственного 

воспитания; педагогов-организаторов; учителей 

начальных классов, классных руководителей, 

педагогов дополнительного образования; 

священнослужителей 

Алгоритм действий при реализации 

проекта 

 

 

 1 этап (подготовительный): (октябрь 2023 года) - 

разработка основных блоков и плана мероприятий; 

2 этап (основной): (октябрь 2023–май 2024 года) - 

торжественное открытие и презентация проекта; 

реализация проекта, выполнение плана 

мероприятий;  

3 этап (заключительный): (май 2024 года) –  

круглый стол «Подведение итогов реализации 

проекта»; торжественное закрытие, анализ и 

обобщение результатов 

Перспективы проекта Проект может быть рекомендован для трансляции 

в другие территории региона. 

 

 

 

 

 


